
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

COMUNE DI PONTE DI LEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO TECNOLOGICO 

 

ORIGINALE COPIA SERVIZIO FINANZIARIO
 

 

N. 034 Registro Servizio Tecnologico  
 
OGGETTO: LAVORI DI RIPRISTINO DEL TORRENTE ARCANELLO IN LOCALITÀ BARC E 

MESSA IN SICUREZZA DEI PONTICELLI CARRABILI IN LOCALITÀ CASE DI 
VISO.  CIG Z7435BEE94. 

 DETERMINAZIONE A CONTRARRE ART. 192 DEL D.LGS. N. 267/2000 – INDIZIONE 
DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART.60 DEL D.LGS. 18 
APRILE 2016, N. 50 DA AGGIUDICARE “A MISURA” CON IL CRITERIO DEL MINOR 
PREZZO DETERMINATO MEDIANTE MASSIMO RIBASSO SULL’ELENCO PREZZI 
POSTO A BASE DI GARA 

 
L’anno 2022 il giorno uno del mese di aprile  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNOLOGICO 
 
 

PREMESSO che: 

 nella serata del 30.07.2020 degli straordinari eventi metereologici verificatisi nel territorio comunale hanno 

causato l’esondazione del torrente Arcanello, comportando consistenti erosioni e rilevante trasporto solido 

provocando diffusi danni al territorio e danneggiando gravemente diversi immobili; 

 l’esito dei continui eventi meteorologici straordinari ad effetti parossistici consistente in numerose 

precipitazioni di entità ed intensità inusitate (nubifragio), che si sono verificati nuovamente in data 

01.08.2020 e successivamente in data 30 e 31 agosto 2020, hanno interessato nuovamente il bacino 

idrografico del torrente Arcanello, causando un ingente peggioramento delle condizioni di sicurezza delle 

reti tecnologiche comunali, delle infrastrutture pubbliche già danneggiate e aumentato il novero dei danni 

diffusi al territorio, soprattutto in loc. Case di Viso; 

 la furia delle acque ha trasportato una grande quantità di materiale litoide già movimentato e reso instabile 

dall’evento alluvionale descritto in precedenza, erodendo i versanti e i siti compromessi e già resi 

vulnerabili, fenomeno che ha minacciato la sicurezza dell’abitato di Case di Viso; 

ATTESO che: 

 per ripristinare le condizioni di sicurezza delle aree sono stati attivati diversi lavori in somma urgenza; 

 l’Amministrazione comunale intende procedere celermente alla messa in sicurezza dei due ponti carrabili 

situati lungo l’alveo del torrente Arcanello in località Case di Viso e al ripristino del ponte carrabile in 

località Barc; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 163 del 28.12.2021 con la quale si è affidato il servizio di 

progettazione delle opere strutturali dei due ponti lungo l’asta del torrente Arcanello in favore del dott. ing. 

Antonio Bianchi con studio in Sonico (BS),  

ATTESO quindi che in data 28.12.2021 il professionista incaricato ha depositato al protocollo comunale il 

progetto esecutivo delle opere citate; 

VISTO E RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici; 

RICHIAMATO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che testualmente recita: “2. Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 32 della Legge 69 del 18/06/2009) - (Art. 42 – comma 4° Reg. Organizzazione Servizi e degli Uffici)  

(Art. 30 Regolamento di Contabilità) 
 

Il presente verbale viene pubblicato da oggi e per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online sul sito 
internet www.comune.ponte-di-legno.bs.it. 

 
Ponte di Legno, __________________       N. __________ REG. 

 



 

 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte…omissis…” 

CONSIDERATA inoltre la necessità di provvedere alla realizzazione di una scogliera di protezione dell’alveo in 

località Barc; 

VISTO il quadro economico dei lavori, così composto: 

 

A) IMPORTO LAVORI (a base d'appalto) 24.143,49€              

Di cui oneri della sicurezza 500,00€                   

I.V.A. 22% 5.311,57€                

Spese di carattere strumentale e per l'assicurazione dei dipendenti della PA 

incaricati della progettazione, spese tecniche relative a: progettazione, alle

necessarie attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione

lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza 

giornaliera e contabilità 512,87€                   

Imprevisti e arrotondamenti 32,07€                     

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 5.856,51€                

TOTALE A) + B) 30.000,00€              

 

VISTO l’art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che prescrive l’adozione d’apposita 

determinazione preventiva per la stipulazione del contratto, indicante: 

a) il fine che con lo stesso s’intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

CONSIDERATO che: 

 con l’appalto e il conseguente contratto s’intendono realizzare i lavori di “Messa in sicurezza dei ponticelli 

in località Case di Viso ed in località Barc”.; 

 il contratto avrà per oggetto l’esecuzione delle opere individuate nel progetto esecutivo e sarà stipulato in 

forma pubblica amministrativa e conterrà le seguenti clausole essenziali: 

a) il termine per l’esecuzione e l’ultimazione è fissato in complessivi giorni 45 (quarantacinque); 

b) il contratto sarà stipulato “a misura”, ai sensi degli articoli 95 e 97 del D. Lgs 50/2016 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

c) la scelta del contraente sarà effettuata con procedura aperta, tramite la piattaforma gestionale 

SINTEL di ARIA-Regione Lombardia ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016, con il criterio del 

minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 e 97 comma 2 e 2 bis del D.lgs. 50/2016 con 

esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97 comma 8 del Codice; 

d) per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, si 

fa riferimento al capitolato speciale d’appalto integrante il progetto esecutivo nonché, ove 

necessario, alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al D. Lgs. 50/2016; 

e) il ricorso alla procedura aperta è giustificato dall’esigenza di garantire la massima partecipazione 

possibile delle ditte interessate in possesso dei requisiti richiesti; 

RITENUTO di: 

- indire pertanto la procedura aperta, come dalle considerazioni che precedono; 

- dare atto che il responsabile del procedimento, in coordinamento con gli altri uffici preposti, provvederà a 

curare la pubblicità della gara e il suo svolgimento, in conformità alle norme vigenti; 

 il T.U.E.L. approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

 il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 

28.05.2016; 

 la convenzione quadro per la gestione associata delle funzioni fondamentali, approvata con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 38 del 20.12.2019 e sottoscritta dalla Conferenza dei Sindaci dei comuni di 

Ponte di Legno, Temù, Vione e dall’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta Vallecamonica in data 

02.01.2020; 

 l’art.1 comma 3 della convenzione precitata con il quale si individua quale Ente Capofila della gestione 

associata l’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta Vallecamonica; 

 il decreto n. 68 del 02.01.2020 del Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta Vallecamonica, di 

attribuzione delle funzioni di responsabile del Servizio Tecnologico dell’area tecnica associata – Distretto 

nord al sottoscritto geom. Denis Faustinelli; 

 il decreto n. 76 del 29.10.2020 del Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta Vallecamonica, di 

attribuzione “ad interim” delle funzioni di responsabile del Servizio Finanziario dei Comuni di Ponte di Legno 

e Temù nella persona del dott. Fabio Gregorini; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 12.01.2022 di ricognizione delle condizioni organizzative; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 07.03.2022 di approvazione del bilancio di previsione 

dell’esercizio 2022/2024; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 14.03.2022 con la quale è stato approvato il P.E.G. definitivo 

per l’esercizio finanziario 2022 e sono state attribuite ai responsabili di servizio le relative risorse; 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa di: 

 

1) INDIRE gara d’appalto, ai sensi degli artt. 95 comma 4, 97 comma 2 e art. 60 del D.lgs. 50/2016, 

mediante procedura aperta, tramite piattaforma d’aggregazione SINTEL di Regione Lombardia, per 

l’affidamento dei lavori di “RIPRISTINO DEL TORRENTE ARCANELLO IN LOCALITÀ BARC E MESSA 

IN SICUREZZA DEI PONTICELLI CARRABILI IN LOCALITÀ CASE DI VISO” CIG  Z7435BEE94 che 

saranno affidate all’operatore economico miglior offerente; 

2) STABILIRE che ai fini del contratto conseguente l’aggiudicazione, le finalità, le modalità di stipulazione e le 

clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa; 

3) DARE ATTO che l’impegno della spesa di complessivi Euro 30.000,00 verrà assunto con 

successiva determinazione;  

4) APPROVARE la documentazione necessaria all’espletamento della gara (bando e relativi allegati) 

predisposta dal Servizio Tecnologico e depositata in atti; 

5) DARE ATTO che il mancato inizio materiale delle attività lavorative nei termini previsti dal verbale di 

consegna sotto riserva di legge, e comunque non oltre quanto stabilito all’interno del bando di gara, darà 

titolo alla revoca dell’aggiudicazione; 

6) INVIARE ai sensi dell’art. 32 co. 1 della Legge 69 del 18/06/2009 e s.m.i., la presente per la pubblicazione 

all’Albo Pretorio Comunale sul sito internet www.comune.ponte-di-legno.bs.it. 

 

Dare altresì atto ai sensi dell’Art. 3 della Legge n°241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il seguente atto amministrativo illegittimo e venga dal seguente direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’atto di pubblicazione 
all’albo pretorio. 

 
Copia della presente viene trasmessa al Servizio finanziario ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.L. 18.08.2000 
n. 267. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Geom. Denis Faustinelli) 

http://www.comune.ponte-di-legno.bs.it/

